LEX XXXI.—Non debet testis per litteras deponere, sed ore tenus: aliàs potest rejici. Item accusator non potest testes consanguineos adducere, usque ad tertium consanguinitatis gradum. Item non possum personam testis contra me productam reprobare, si prius eum in aliqua causa produxi; nisi aliquid novi accidit, propter quod nequeat contra me testificari: contra dictum tamen ejus possum obijcere. Item non creditur testi super his, quæ deponit, in quibus non venit testificaturus, nisi tangat litem, super qua producit. Hoc dicit.

(1) Por escrito. Adde Specul. tit. de teste, §. nunc tractandum, col. 4. vers. quid de muto, et ibi Joan. Andr. in addit. Et quid si esset mutus, et sciret litteras? Spec. ibi dicit, quòd tunc potest scribere dictum suum. Quid autem si testis non mittit iudici dictum suum, ut hic dicitur; sed ipse venit coram iudice, et porrigit ei in scriptis dictum suum, dicens, se ita testificari? an valebit dictum? Bald. in l. jurisjurandi, C. eod. dicit, quòd sic, si legatur dictum coram iudice: vide ibi, et Abb. in cap. de testibus, in fine, eod. tit.

(2) Grado. Approbare videtur, quod notat Glos. in l. Lege Julia, D. eod.

(3) Que bivan con el. Concordat l. penult. ff. eod.

(4) Desechar. Concordat l. si quis testibus 17. C. eod. et 4. quæst. 5. cap. si testes, in §. fin. et ibi Glos. inducens ad similia de iudice, et instrumento, et aliis; et adde Spec. tit. de teste, §. sæpe, vers. et nota, cum sequenti, ubi hoc limitat, nisi post productionem eo non sum usus, quia nolui eo uti: et adde Bald. idem volentem in l. edita, 2. lect. col. 21. C. de edendo. Aliter. tamen post Odrof. in dicta l. si quis testibus, dicit, quòd licet eorum dicto non utar, ex quo eos produxi, non possum eos reprobare; et dicit, ita vidisse communiter observari; et pro hoc multum facit ista lex Partitarum, quæ tantum ponderat productionem; et idem vult ibi Angel. post Petr. et Jacob. de Rav. Et an ista lex habeat locum in eo, contra quem fit productio, cum testis dixit aliquid pro eo, quo ipse utitur; vide Joann. Andr. in addit. ad Spec. in dicto vers. et nota, quòd sic, si ex tali dicto habuit victoriam; secus, si sine eo victoriam habuisset. Et quid si in alia causa, et cum alia persona? Dic, quòd neque tunc eos reprobare possum, secundum Gloss. in dicta l. si quis. Et limita, et intellige istam legem, quando ego sciebam inhabilitatem testis tempore, quo eum produxi; secus si ignorabam, secundum Paul. de Castr. in dicta l. si quis.

(5) Derecha. Ut si ostendat eos corruptos fuisse pecunia, ut in dicta l. si quis, C. eod.